VII. Haec quae praecepimus ne forte oblivioni dentur, volumus et mandamus ut singularum dioecesium episcopi, anno exacto ab editione praesentium litterarum, postea vero tertio quoque anno, diligenti ac iurata enarratione referant ad sedem apostolicam de his quae haec nostra epistola decernuntur, itemque de doctrinis quae in clero vigent, praesertim autem in seminariis ceterisque catholicis institutis, iis non exceptis quae ordinarii auctoritati non subsunt. Id ipsum moderatoribus generalibus ordinum religiosorum pro suis alumnis iniungimus.

560. Pius X. 8. Die Neuregelung der römischen Kurie (1908).

Constitutio Romana curia „Sapientis consilio“, 29. Juni 1908: Acta ap. sedis I 1, 7 ff. — MHOFFMANN, SJ, D. Neuregelung d. röm. Kurie durch Pius X, ZKTh 33, 197 ff.; LGANGUSCH, D. Konstitution Sapientis consilio, AKR 89, 612 ff.; FMCAPPELLO, De curia Romana, Rom 11.

Sapientis consilio sa. me. pontifex Xystus V, decessorum vestigiis inhaerens eorumque coepta perficiens, sacros cardinalium coetus, seu romanas congregationes, quarum aliquot iam erant ad certa negotia institutae, augeri numero voluit, ac suis quamque finibus contineri. Quare apostolicis litteris 22. Jan. 1587 „Immensa“ eiusmodi congregationes constituit quindecim. — Quan-

¹ Act. consess. epp. Umbriae, novembri 1849, tit. II, art. 6.

tum vero utilitatis ex sacris his congregationibus accesserit sive ad ecclesiasticam disciplinam tuendam, sive ad iustitiam administrandam, sive ad ipsos Romanos pontifices relevandos, crescentibus in dies curis negotiisque distentis, compertum ex ecclesiae historia exploratumque omnibus est. — Verum decursa temporis ordinatio romanae curiae a Xysto V . . constituta haud integra persistit. Nam et sacrarum congregationum numerus, pro rerum ac temporum necessitatibus, modo auctus est, modo deminutus; atque ipsa iurisdictioni unicuique congregationi primitus attributa, modo novis Romanorum pontificum praescriptis, modo usu aliquo sensim inducto ratoque habito, mutationibus obnoxia fuit. Quod factum est ut hodie singularum iurisdictioni, seu competentia, non omnibus perspicua nec bene divisa evaserit; plures ex sacris congregationibus eadem de re ius dicere valeant, et nonnullae ad pauca tantum negotia expedienda redactae sint, dum aliae negotiis obruantur. — Cum vero in praesenti res quoque sit de ecclesiasticis legibus in unum colligendis, maxime opportunum visum est a romana curia ducere initium, ut ipsa, modo apto et omnibus perspicuo ordinata, Romano pontifici ecclesiaeque operam suam praestare facilius valeat et suppetias ferre perfectius.

15 I. Sacrae congregationes.

1. Congregatio sancti officii¹: 1. Haec s. congregatio, cui summus pontifex praestet, doctrinam fidei et morum tutatur. — 2. Eidem proinde soli manet iudicium de haeresi aliisque criminibus, quae suspicionem haeresis inducunt. — 3. Ad ipsam quoque devoluta est universa res de indulgentiis, sive quae doctrinam spectet, sive quae usum respiciat. — 4. Integra 20 manet s. Officii facultas ea cognoscendi, quae circa privilegium, uti aiunt, Paulinum², et impedimenta disparitatis cultus et mixtae religionis versantur, praeter ea quae attingunt dogmaticam de matrimonio, sicut etiam de aliis sacramentis doctrinam.

2. Congregatio consistorialis: Parae agenda in consistoriis; — omnia, quae ad singularum dioecesium regimen, modo congregationi de propaganda fide subiectae non sunt, 25 universim referuntur (v. g. cognitio eorum quae ab episcopis scripto relata sint de statu suarum dioecesium) — dubia solvere circa competentiam s. congregationum.

3. Congregatio de disciplina sacramentorum: matrimonii, uti dispensationes in foro externo etc.; — aliorum sacramentorum, uti dispensationes ordinandis concedendae.

4. Congregatio concilii³: ea pars negotiorum, quae ad universam disciplinam cleri saecularis populiue christiani refertur. Ipsius est curare ut ecclesiae praecepta serventur (ieiunium, observatio dierum festorum); moderari quae parochos spectant; quae pias sodalitates, beneficia, bona ecclesiastica etc. attingunt; — quae ad conciliorum celebrationem atque ad episcoporum coetus referuntur.

5. Congregatio negotiis religiosorum sodalium proposita: iudicium de iis, quae ad sodales religiosos utriusque sexus tum solemnibus tum simplicibus votis adstrictos, et ad eos qui, quamvis sine votis, in communi tamen vitam agunt more religiosorum, itemque ad tertios ordines saeculares, in universum pertinent, sive res agatur inter religiosos ipsos, sive habita eorum ratione cum aliis.

6. Congregatio de propaganda fide. Sacrae huius congregationis iurisdictioni iis est circumscripta regionibus, ubi, sacra hierarchia nondum constituta, status missionis perseverat. Verum, quia regiones nonnullae, etsi hierarchia constituta, adhuc inchoatum aliquid prae se ferunt, eas congregationi de propaganda fide subiectas esse volumus. — 2. Itaque a iurisdictione congregationis de propaganda fide exemptas et ad ius commune deductas decernimus: 45 in Europa ecclesiasticas provincias Angliae, Scotiae, Hiberniae et Hollandiae ac dioecesim Luxemburgensem, in America: provincias ecclesiasticas domini Canadensis, Terrae novae et Foederatarum Civitatum seu Statuum Unionum. Negotia proinde quae ad haec loca referuntur, tractanda in posterum non erunt penes congregationem de propaganda fide, sed pro varia eorumdem natura penes congregationes ceteras. — 3. Reliquae ecclesiasticae provinciae ac dioeceses, iurisdictioni congregationis de propaganda fide haecenus subiectae, in eius iure ac potestate manebant⁴.